
ZARZĄD POWIATU 
w Otwocku 

05-400 Otwock, ul. Górna 13 
tel. (22) 778-13-00 
fax(22) 778-13-02

UCHWAŁA Nr

ZARZĄDU ĘQW1ATJLLWjOTWOCKU
z ..................

w sprawie oceny działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej w Otwocku

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 511), oraz § 21 ust. 1 i 3 Rozporządzenia 
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie 
warsztatów terapii zajęciowej (Dz.U. Nr 63, poz. 587) uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Pozytywnie ocenia się działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Otwocku przy ul. Moniuszki 41 prowadzonych przez Koło Polskiego 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną w Otwocku.

2. Sprawozdanie merytoryczne i finansowe z działalności Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w Otwocku stanowi załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Zarządu Powiatu 
w Otwocku.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

CZŁONEK ZARZĄDU

4............................................. • •

"adwokat

Łukasz Ban^sj



Uzasadnienie:

Zgodnie z § 21 ust.l Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 
z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej jednostka prowadząca warsztat 
składa powiatowi roczne sprawozdanie z działalność i rehabilitacyjnej i wykorzystania środków 
finansowych warsztatu w terminie do dnia 1 marca następnego roku. Sprawozdanie wpłynęło do 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku 06 marca 2019 r. i zawiera następujące 
dane:

I. Rozliczenie roczne oraz informacja o wykorzystaniu przez warsztat środków 
finansowych, z uwzględnieniem kwot uzyskanych ze sprzedaży produktów 
i usług, o których mowa w § 10 ust. 2 i 3;

II. Liczba uczestników warsztatu oraz stopień i rodzaj ich niepełnosprawności;
III. Frekwencji uczestników w zajęciach warsztatu, w poszczególnych miesiącach 2018 

roku;
IV. Formy i metody realizowanej przez warsztat działalności rehabilitacyjnej;
V. Liczba uczestników, którzy opuścili warsztat, wraz z podaniem przyczyn ich 

odejścia;
VI. Liczba uczestników, którzy poczynili postępy w zakresie:

1. zaradności osobistej i samodzielności,
2. rehabilitacji społecznej,
3. rehabilitacji zawodowej
wraz z opisem tych postępów;

VIL Informacja o decyzjach podjętych przez radę programową w stosunku do 
uczestników warsztatu, wobec których rada programowa dokonała oceny realizacji 
indywidualnego programu rehabilitacji.

Zarząd Powiatu zapoznał się ze sprawozdaniem i ocenił pozytywnie działalność WTZ 
w Otwocku w 2018 roku. Wobec powyższego podejmuje się niniejszą uchwałę.

mgr / inicka



Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną 
ZARZĄD KOŁA

Otwock dn. 28.02.2018r.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w 

Otwocku, ul.Komunardów

Zarząd Koła Polskiego Stowarzyszenia Na Rzecz Osób z 

Niepełnosprawnością Intelektualną w Otwocku , w załączeniu 

przekazuje sprawozdanie finansowe i merytoryczne z 

działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej.

Zarząd Koła

S k 0); b n i k 
Zarządu Kira w Otwocku

Elżbietą Borowiec

ul. Moniuszki 41
05-400 Otwock

tek +48 22 779 35 42 
faks: +48 22 779 35 42 
zk.otowck@psoni.org.pl

www.psoniotwock.org.pl

mailto:zk.otowck@psoni.org.pl
http://www.psoniotwock.org.pl


Polskie Stowarzyszeń CJsob
z -n!'-3iekti!ain<l

ul. Moniuszki 41-05-40G Otwock 
Warsztaty 'terapii rtęciowej 

tel. 22 779 35 42 
NIP: 532 10 88 320

Kwartalna Informacja Warsztatu Terapii Zajęciowej

o wykorzystaniu środków Państwowego Funduszu Osób Niepełnosprawnych oraz środków budżetu 

w okresie od początku roku do 31 grudnia 2018 roku

Powiatu Otwockiego

Pozycje zgodnie z zatwierdzonym preliminarzem na rok 2018 r. 
/zatwierdzonym preliminarzem po zmianach Plan wydatków ze 

środków PFRON

Plan wydatków ze 
środków Powiatu

Otwockiego

Razem plan 
wydatków na 
31.12.2018 r.

Wykonanie 
wydatków ze 

środków PFRON

Wykppapie 
wy datków że- 

środków Powiatu
Otwockiego

Razem wykonanie 
wydatków na 
31.12.2018

Razem
niewykorzystana 

kwota planu

§ W yszczególnienie

§4010-1 Wynadrodzenia WTZ 453 820,00 82 980,00 536 800,00 453 820,00 82 980,00 536 800,00 0,00

§4110 Narzuty od wynagrodzeń ( składki ZUS) 90 312,72 90 312,72 90 312,72 90 312,72 0,00

§4120 Składki na fundusz pracy 10 616,55 10 616,55 10 616,55 10 616,55 0,00

§4210-1 Materiały 6 318,43 506,00 6 824,43 6 318,43 506,00 6 824,43 0,00

§4210-2 Materiały do terapii 17 417,17 17417,17 17 417,17 17417,17 0,00

§4210-3 Paliwo i olej opałowy 59 854,55 59 854,55 59 854,55 59 854,55 0,00

§4260 Energia 8 307,59 8 307,59 8 307,59 8 307,59 0,00

§4270-1 Naprawy samochodu 9 684,71 9 684,71 9 684,71 9 684,71 0,00

§4270-2 Remonty i naprawy inne 1 230,00 1 230,00 I 230,00 1 230,00 0,00

§4300-1 Zakup usług niezbędnych do funkcjonowania 12 232,11 12 232,11 12 232,11 12 232,11 0,00

§4300-2 Szkolenia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

§4300-3 Przegląd samochodu 3 207,09 3 207,09 3 207,09 3 207,09 0,00

§4300-4 Wycieczki 9 910,03 9 910,03 9 910,03 9 910,03 0,00

§4410 Podróże służbowe 501,30 501,30 501,30 501,30 0,00

§4430 Ubezpieczenie samochodu, uczestników 8 158,00 8 158,00 8 158,00 8 158,00 0,00

§4440 Odpisy ZFSS 17 000,00 17 000,00 17 000,00 17 000,00 0,00

§3110 Trening ekonomiczny 29 700,00 29 700,00 29 700,00 29 700,00 0,00

§4210-4 Doposażenie WTZ 8 549,75 8 549,75 8 549,75 8 549,75 0,00

§4280 Usługi medyczne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Razem 746 820,00 83 486,00 830 306,00 746 820,00 83 486,00 830 306,00 0,00

Główny księgowy

Skarbnik
Zarządu Kdia w Otwocku Przewodnicz

Zarządu Kol

Kierownik WTŻ

wocku
.......................................................................
Osob^uptafwóiijhfedo reprezentowania AfltOS



Łączna kwota otrzymanych środków PFRON na działalność WTZ w 2018 r. 746 820,00

Łączna kwota wykorzystanych środków PFRON na działalność WTZ w 2018 r. 746 820,00

Niewykorzystana kwota ze środków PFRON data zwrotu

Łączna kwota otrzymanych środków Powiatu Otwockiego na działalność WTZ w 2018 r. 83 486,00
Łączna kwota wykorzystanych środków Powiatu Otwockiego na działalność WTZ w 2018 r. 83 486,00

Niewykorzystana kwota ze środków Powiatu Otwockiego 0 data zwrotu

Łączna kwota odsetek bankowych od środków PFRON uzyskana w 2018 r. 0 daty zwrotów

Łączna kwota wydatków poniesiona w 2018 r. na wymianę zużytego wyposażenia lub na wyposażenie WTZ 8 549,75 1,14

Wykaz załączników do sprawozdania

1 Załącznik Nr 1 - Oświadczenie (WEDŁUG WZORU).

2 Poświadczona za zgodność z oryginałem kopia wyciągu bankowego na ostatni dzień okresu sprawozdawczego.

3 Opis poniesionych wydatków.

4 Potwierdzenia przelewów zwrotów środków i odsetek bankowych.
Przewodniczą

Zarządu Koła
5 Inne (WYMIENIĆ).

Główny księi

GLÓWi'

Kierownik WTZ

Skarbnik
Zarządu Koła w Otwocku Mir

ocku

_ ....
hl Osoby iiprawnltme do reprezentowania jednostki

Ocena merytoryczna

data i podpis osoby dokonującej oceny

Ocena formalno- rachunkowa

data i podpis osoby dokonującej oceny

Zatwierdzenie sprawozdania

data i podpis osoby dokonującej zatwierdzenia



II.

Sprawozdanie merytoryczne z działalności WTZ

Liczba uczestników warsztatu oraz stopień i rodzaj ich niepełnosprawności 
w dniu 31.12.2018r.

Liczba 
uczestników

Rodzaj Stopień
niepełnosprawności

15 Upośledzenie umysłowe 01-U Umiarkowany
9 Upośledzenie umysłowe 01-U Znaczny
2 Upośledzenie umysłowe 01-U, choroby 

neurologiczne 10-N
Znaczny

1 Upośledzenie umysłowe 01-U, 
choroby psychiczne 02-P

Umiarkowany

4 choroby psychiczne 02-P Umiarkowany
8 choroby psychiczne 02-P Znaczny
4 choroby neurologiczne 10-N Znaczny
3 choroby neurologiczne 10-N, 

epilepsja 06-E
Znaczny

2 inne, w tym schorzenia: 
endokrynologiczne, metaboliczne, 

zaburzenia: enzymatyczne, choroby 
zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, 

choroby układu krwiotwórczego. 11-1

Umiarkowany

1 01-U,05-R znaczny
1 03-1 Umiarkowany
4 01-U,10N,05-R Znaczny
1 inne, w tym schorzenia: 

endokrynologiczne, metaboliczne, 
zaburzenia: enzymatyczne, choroby 
zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, 

choroby układu krwiotwórczego. 11-1

Znaczny

Razem 55

Liczba uczestników Stopień niepełnosprawności
20 Umiarkowany
35 Znaczny

0



III. Frekwencja uczestników w zajęciach warsztatu, w poszczególnych 
miesiącach 2018r.

styczeń 77%

luty 81%

marzec 76%

kwiecień 85%

maj 72%

czerwiec 55%

lipiec 77%
sierpień 77%

przerwa wakacyjna od 16.07.2018 -17.08.2018

wrzesień 73%
październik 86%
listopad 87%

grudzień 72%

Przeciętna frekwencja za 12 miesięcy roku 2018 wynosiła 83%.

Przyczyny absencji: nieobecność uczestników WTZ na zajęciach 
spowodowana była chorobami, pobytem w szpitalu, na turnusach 

rehabilitacyjnych, z powodów osobistych( pogrzeb w rodziniejoraz brakiem 

dowozu spowodowanego awarią Busa.

IV. Formy i Metody realizowane przez warsztat działalności 

rehabilitacyjnej

1



Podstawą pracy terapeutycznej i rehabilitacyjnej w 2018r. były ramowe 

programy terapeutyczne (roczne i miesięczne plany pracy) dla poszczególnych 

pracowni w ramach terapii zajęciowej, psychoterapii, fizjoterapii i edukacji 
zdrowotnej.

Zajęcia dla uczestników WTZ prowadzone są w 5 osobowych grupach w 11 

pracowniach.

1. pracownia tkacka

2. pracownia wikliniarska

3. pracownia plastyczna

4. pracownia ogrodnicza

5. pracownia życia codziennego

6. pracownia muzyczno-teatralna

7. pracownia multimedialna

8. pracownia kulinarna

9. pracownia gospodarstwa domowego

10. stolarska do 27.XII.2018 od 28.XII.2018 zmiana profilu na pracownię 

umiejętności społecznych

11 .pracownia ceramiczna

Rodzaj terapii zajęciowej: ergoterapia

METODA TECHNIKA TERAPII ZAJĘCIOWEJ

2. HAFCIARSTWO Krzyżykowy, prosty

3. TKACTWO Tkanie na krośnie, na ramkach

4. KRAWIECTWO Szycie rzeczy użytkowych

Zabawkarstwo

Reperowanie odzieży

2



Rodzaj terapii zajęciowej: ergoterapia

METODA TECHNIKA TERAPII ZAJĘCIOWEJ

5. STOLARSTWO Prace w drewnie np. płaskorzeźby, rzeźby, domki, 

pudełka (również z patyków)

6. OGRODNICTWO Prace ogrodnicze i porządkowe np. sadzenie, kopanie, 

sianie, pielęgnacja roślin

7. WIKLINIARSTWO Plecenie różnorodnych przedmiotów z wikliny, np. 

koszyki

8. GARNCARSTWO

I CERAMIKA

Wyrabianie garnków, dzbanów, wazonów

Tworzenie przedmiotów ceramicznych

Rodzaj terapii zajęciowej: socjoterapia

METODA TECHNIKA TERAPII ZAJĘCIOWEJ

1. LUDOTERAPIA/

ZABAWOTERAPIA

Zabawy manipulacyjne

Zabawy tematyczne

Zabawy konstrukcyjne

Zabawy i gry dydaktyczne

2. TERAPIA

RUCHEM

Ćwiczenia ogólnie usprawniające, oddechowe, poranne itp. 

Gry i zabawy ruchowe

Nauka czynności życia codziennego:

- trening samoobsługi, np. mycie się, czesanie, 

ubieranie, przemieszczanie, sprzątanie itp.

- trening kulinarny, np. estetyczne przygotowanie i 

spożywanie posiłków, robienie zakupów; nauka 

operowania pieniędzmi, doboru artykułów spożyw., 

kulturalnego zachowania się przy stole

3



Rodzaj terapii zajęciowej: socjoterapia

METODA TECHNIKA TERAPII ZAJĘCIOWEJ

3. TRENING

UMIEJĘTNOŚCI

SPOŁECZNYCH

Treningi: nawiązywania relacji, prowadzenia rozmowy i 

podtrzymywania kontaktów, aktywnego słuchania, asertywności, 

rozwiązywania konfliktów

4. REKREACJA

L

oddziaływanie pięknem przyrody - terapia przez spacery po 

lesie

Zabawy i gry zespołowe

Zwiedzanie - obserwowanie czynności wykonywanych przez 

inne osoby, np. występów artystycznych, zawodów sportowych 

bądź rezultatów ich pracy, np. oglądanie wystaw

Rodzaj terapii zajęciowej: arteterapia

METODA TECHNIKA TERAPII ZAJĘCIOWEJ

1. RYSUNEK
Rysowanie kredkami ołówkowymi, świecowymi, pastelami, 

ołówkiem, kredą, węglem

2. MALARSTWO Malowanie farbami plakatowymi, akwarelą, witrażowymi, 

olejnymi, do szkła, farbami, tuszem kreślarskim

3. GRAFIKA

Gipsoryt

Linoryt

Drzeworyt

Monotypia

Druk strukturalny

4. RZEŹBA

Masy plastyczne - masa solna, glina, modelina, plastelina, masa 

papierowa..

Rzeźbienie w drewnie i innych twardych materiałach 

Papiero-plastyka - origami - motywy postaci, przedmiotów, 

kwiatów; tworzenie laurek

4



Rodzaj terapii zajęciowej: arteterapia

METODA TECHNIKA TERAPII ZAJĘCIOWEJ

5. SZTUKI UŻYTKOWE

Witraż - na okna, drzwi, butelki itp.

Fotografia

Plakat, opakowania,

Collage - wycinanie, wyklejanie, wydzieranie z papieru i 

tworzenie pracy łączonej różnymi technikami plastycznymi

6. ZDOBNICTWO

I

DEKORATORSTWO

Ikebana - układanie kompozycji z suszonych i żywych kwiatów, 

roślin, owoców oraz darów natury, np. kory drzewa, szyszek, 

mchu, drewnaitp., kompozycje w wazonie, w ramach obrazów, 

koszykach

Dekoracje - okolicznościowe, świąteczne, np. stroiki 

Wielkanocne, Bożonarodzeniowe, wycinane ozdoby z papieru z 

okazji świąt i uroczystości

Zdobienie różnych przedmiotów, np. ramek

7. MUZYKOTERAPIA

Muzyko terapia bierna - muzyka aktywizująca, relaksacyjna, 

trening relaksacyjny

Muzykoterapia czynna -nauka śpiewania nowych piosenek, 

śpiewanie utworów znanych i łubianych, popularnych ludowych 

czy biesiadnych

9. FILMOTERAPIA
Projekcja filmów i dyskusja po niej
Nagrywanie filmów

10. TEATROTERAPIA

Psychodrama
Drama
Pantomima (scenki pantomimiczne)
Oglądanie spektakli

11. CHOREOTERAPIA
Taniec
Ćwiczenia muzyczno-ruchowe 
Improwizacje ruchowe przy muzyce

12. GRAFIKA i 
MULTIMEDIA

Obróbka cyfrowa zdjęć 
Tworzenie slajdów i filmów 
Gry edukacyjne

5



REHABILITACJA SPOŁECZNA

METODY
I. metody służące rozwijaniu poszczególnych funkcji, sprawności i umiejętności 

motorycznych oraz terapii wspomagającej ten rozwój

terapia zabawą

metody dydaktyczne np. obserwacja, działań praktycznych, słowna

metody stymulacji polisensorycznej

metody relaksacyjne

II. metody postępowania wychowawczego

metody behawioralne (np. wzmocnień pozytywnych)

metody wpływu osobistego

III. trening umiejętności społecznych

nauka nawiązywania kontaktów w sposób odpowiedni do potrzeb i możliwości 

uczestnika

kształtowanie sposobu komunikowania się z otoczeniem

kształtowanie umiejętności współżycia w grupie

REHABILITACJA ZAWODOWA 
Formy i Metody

Forma Opis Metoda

1. Poradnictwo

zawodowe

-ocena zdolności osoby 

niepełnosprawnej do 

wykonywania pracy zawodowej 

oraz udzielenie w wyborze 

zawodu zgodnego z 

zainteresowaniem i 

możliwościami

Rozmowa z psychologiem , 

terapeutą, rozmowy z 

pracodawcą na targach 

pracy

6



Przygotowanie do 

podjęcia zatrudnienia

Wyposażenie osoby 

niepełnosprawnej w zasób wiedzy 

teoretycznej i umiejętności 

praktyczne potrzebne podczas 

wykonywania pracy zawodowej. 

Uczenie prawidłowych form 

zachowania się funkcjonowania 

w różnych sytuacjach związanych 

w wykonywaniem pracy 

zawodowej

Praktyki zakładowe 

Zajęcia praktyczne w WTZ 

ukierunkowane na 

poszukiwanie pracy, 

dostosowanie się do ogólnie 

obowiązujących zasad w 

zakładach pracy

Zatrudnienie Praca na stanowisku odpowiednio 

dobranym do możliwości i 

zgodnym z posiadanymi 

kwalifikacjami

Monitorowanie pracy przez 

kontakt z pracodawcą i osobą 

niepełnosprawną

Sprawowanie opieki nad 

osobą niepełnosprawną 

w miejscu pracy i 

pomoc w adaptacji

Udzielenie pomocy w 

przystosowaniu się do nowego 

miejsca pracy i środowiska przez

14 dni

Instruktarz stanowiskowy z

nadzorem

Wydarzenia w 2018 mające wpływ na rehabilitację społeczną i zawodową

W styczniu odbyła się zabawa Noworoczna ,dyskoteki karnawałowe dla podopiecznych WTZ 

oraz bal w Domu Seniora w Woli Karczewskiej.

Od 19.02-23.02.2018 dla 7 uczestników WTZ odbyły się praktyki zawodowe w 

Niezwyczajnej Szkole w Józefowie. Osoby niepełnosprawne wykonywały prace związane z 

utrzymaniem porządku w placówce oświatowej pod nadzorem instruktorów.

06.02.2018r .Warsztat Terapii Zajęciowej wziął udział w konkursie Wielkanocny na 

najpiękniejszą palmę. WTZ-PSONI z Otwocka i zdobył I miejsce.

16.02.2018r. zostały zorganizowane podchody na górę „Sobotów-K2” w okolicach 

Wiązowny.

7



21.03.2018 W ośrodku PSONI miało miejsce śniadanie Wielkanoce połączone z 

przedstawienie Misterium męki Pańskiej.

27.03.2018 Odbyło się spotkanie z cyklu „Ciekawe zawody” z . Panem Mirosławem Antosem 

opowiadał o trudach i ciekawostkach związanych z wykonywaniem pracy kominiarza. 

08.04.2018 w Kościele Św.Włodzimierza w Warszawie aktorzy z WTZ przedstawili w 

formie animacji ”Mękę Pana Jezusa”. Występ został wykonany przez instruktorów i 

uczestników WTZ.

19.04.2018 Uczestnicy skorzystali z pięknej pogody w ramach zajęć terenowych, odbyły się 

podchody w rejonie doliny świdra zakończone ogniskiem.

18.05.2018 rodzice uczestników wzięli udział w zebraniu na którym zostały poruszone 

sprawy organizacyjne związane z rehabilitacją społeczną i zawodową.

Od połowy kwietnia do czerwca osoby niepełnosprawne z instruktorami prowadzili prace 

porządkowe i ogrodnicze na terenie stowarzyszenia.

W czerwcu odbył się tygodniowy wyjazd edukacyjny do Chęcin . Osoby niepełnosprawne 

intelektualnie zapoznały z historią Parku Jurajskiego w Bałtowie. Eksponaty oraz projekcje 

multimedialne dodatkowo uatrakcyjniły program warsztatów. W trakcie warsztatów 

etnograficznych, które docelowo odbyły się w Tokami, podopieczni uczyli się „sprawności 

pradziadków” z pomocą instruktora. Zajęcia odbywają się na terenie zagrody edukacyjnej 

znajdującej się w Parku Etnograficznym. Podczas zajęć uczestnicy: wyrabiali ciasto 

chlebowe, robili masło w maselnicy, młócili cepem, nosili wodę, prali na tarze, tkali na 

krosnach. Na koniec zajęć otrzymali poświadczenie imiennym dyplomem „certyfikat 

pradziadka”. Zwiedzali Muzeum Górnictwa Kruszcowego w Miedziance. Uczestnicy 

zapoznali się z ekspozycją skał, minerałów i skamieniałości z góry Miedzianki, okolic Chęcin 

oraz z różnych zakątków Polski i świata. Dodatkowo każdy przyjrzał się narzędziom 

górniczymi, za pomocą których pozyskiwano urobek. Wystawę stałą uświetniają mundury 

górnicze, sztandar górników z Polichna, czy też ekspozycja pamiątkowych kufli 

barbórkowych.

W słoneczne dni warsztaty zostały połączone ze spacerami po podzamczu oraz zwiedzeniem 

zamku w Chęcinach

Ze względu na problem związany z dotarciem do zakonu Cystersów i Muzeum w Jędrzejowie 

podopieczni skorzystali z zwiedzenia Centrum Nauki Da Vinci w Kielcach. Podopieczni 

oglądali dwie wystawy o charakterze multimedialno - mechatronicznym:

— „Człowiek — niezwykła maszyna”, podejmująca zagadnienia związane z budową i 
8



funkcjami życiowymi człowieka.

- „Człowiek - trybik w machinie przyrody”, dotycząca zagadnień ekologiczno - 

przyrodniczych.

Skorzystali z Warsztatów naukowych i pokazów naukowych.

Zwiedzili ekspozycja zewnętrzna - tereny zielone otaczające budynek Centrum, oraz ćwiczyli 

na eksponatach naukowych (elektrownia wytwarzająca prąd przy użyciu siły mięśni, 

peryskop,itp.) Następnego dnia odbył się spacer z przewodnikiem po Jaskini Raj. Podopieczni 

przeszli przez Komorę Wstępną Komorę Złomisk, ponownie przez sztucznie przekopany 

chodnik do Sali Kolumnowej. Po przejściu przez mostek obejrzeli najbogatszą w nacieki Salę 

Stalaktytową przez Salę Wysoką i Komorę Wstępną do pawilonu muzealnego.

W lipcu grupa uczestników mających problemy z poruszaniem się skorzystała z jednodniowej 

wycieczki do muzeum w Wilanowie oraz ogrodu zoologicznego w Warszawie.

We wrześniu zostały zorganizowane wyjazd dla dla grupy 42 osób do schroniska 

młodzieżowego w Jeleniej Górze. Uczestnicy wycieczki dojechali do Jeleniej Góry 

transportem łączonym busem-PSONI oraz pociągiem PKP. Po zakwaterowaniu grupa 

przeprowadziła rekonesans po okolicy.. Drugiego dnia osoby niepełnosprawne wraz z 

wolontariuszami wspięli się na Górę Witosza. Kolejny dzień to wędrówka do wodospadu 

Szklarki i Kamieńczyk. Czwartego dnia uczestnicy zwiedzili Muzeum Wang i Karpacz. 

Następny dzień dla grupy to zwiedzanie kaplicy Św.Anny oraz spacer do wodospadu 

Przesieka. Osoby niepełnosprawne skorzystały także z hydromasażu w Cieplicach. Przed 

wyjazdem wycieczkowicze zwiedzili najciekawsze miejsca Jeleniej Góry.

Dąbrowskiego oraz został zorganizowany wyjazd do kina na projekcję filmu „Dywizjon 303” 

W październiku odbyła się jednodniowa wycieczka dla uczestników WTZ do Kazimierza 

Dolnego.

Na początku listopada w ramach zajęć patriotycznych został odśpiewany Mazurek

24.11.2018 podopieczni wraz z instruktorami uczestniczyli w Powiatowych Igrzyskach WTZ.

29.11.2018 Warsztat Terapii Zajęciowej z Otwocka otrzymał wyróżnienie w konkursie 

fotograficznym „Ludzie-Pasja-Przedsiębiorczość Społeczna”

11.12.2018 miało miejsce spotkanie wigilijne w Ośrodku PSONI dla osób niepełnosprawnych 

oraz zaproszonych gości.

9



LICZBA UCZESTNIKÓW, KTÓRZY OPUŚCILI WARSZTAT, WRAZ Z 

PODANIEM PRZYCZYN ICH ODEJŚCIA

LICZBA PRZYCZYNA
1 Przejście do DPS
2 Dobrowolna rezygnacja

Razem 3

VI
Liczba uczestników, którzy poczynili postępy w zakresie; zaradności osobistej i 

samodzielności, rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej.

Liczba
uczestników

Sfera Opis
czynności podlegających ocenie

17
Zaradność osobista i 

samodzielność

Kontrola własnej pracy, myślenie nad 
tym co jest wykonywane, Uważne 
słuchanie instrukcji, szukanie 
rozwiązań w problemach , Praca w 
skupieniu możliwości, precyzyjność 
pracy i opanowanie ruchów 
mimowolnych, przemieszczanie się i 
trudności, zróżnicowanie pracy, Duży 
st. Samodzielności. Nabycie lub 
poszerzenie umiejętności poruszania 
się bez pomocy 
innych w najbliższym otoczeniu, u 
części także umiejętność 
korzystania z komunikacji miejskiej, 
robienia zakupów, rozwinięcie 
umiejętności obsługi sprzętu AGD, 
samodzielnego przygotowania 
posiłku, dbałość o higienę osobistą

35 Rehabilitacja społeczna

Osiągniętym rezultatem jest poprawa 
sprawności psychoruchowej oraz 
samooceny wynikającej z faktu np. 
zdobycia Góry Witosza (485 mnp) 
przez 30 osób niepełnosprawnych przy 
ciężkiej wspinaczce potwierdzonej 
Dyplomem uznania i wspólną

10



fotografią na szczycie przy pomniku 
Bismarcka. Wzrost optymizmu i chęć 
bycia aktywnym przy kolejnym 
ciężkich wspinaczkach do wodospadów 
Przesieka, Szklarki, Kamieńczyk. 
Nastąpił ogromny wzrost chęci do 
podejmowania wysiłku fizycznego. 
Nastąpiła także poprawa 
funkcjonowania społecznego przy 
zaradności osobistej i umiejętność 
kształtowania relacji z ludźmi. 
Dobrym rezultatem okazała się 
umiejętność pełnienia ról społecznych, 
a w ich ramach załatwiania różnych 
spraw społecznych.. Wędrówki, 
spacery, wspinaczki oraz kąpiele z 
hydromasażem zwiększyły sprawności 
psychoruchową podopiecznych. Osoby 
niepełnosprawne nabrały pewności 
siebie pokonując bariery 
architektoniczne. Umiejętność 
pokonania przeszkód zmniejszyła 
barierę lęku. Korzystanie z komunikacji 
miejskiej i kontakt z nowym 
otoczeniem wpłynął pozytywnie na 
podejmowanie decyzji związanych z 
przemieszczaniem. Zauważalne stało 
się zwiększenie samodzielności w 
czynnościach życia codziennego po za 
placówką. Uczestnicy wyjazdu 
zrealizowali potrzeby poznawcze z 
pięknym malowniczo krajobrazem oraz 
miejscami kultu. Zdobyte informacje 
osoby niepełnosprawne przyswoiły na 
miarę swoich możliwości.

29 Rehabilitacja zawodowa

Spośród 55 uczestników 2uczestników 
zostało zatrudnionych w 2018r. dwie 
osoby na umowę o pracę w wymiarze 1 
Pozostali uczestnicy poprawili swoje 
wyniki w zakresie umiejętność 
pracowania po niepowodzeniach, 
punktualność, nie przeszkadzanie 
innym w wykonywanej pracy, 
dokładność i staranność, wykazywaniu 
poczucia odpowiedzialności, 
Przestrzegania przepisów BHP oraz 
dbaniu o narzędzia i materiały.

*-pozytywne efekty dla każdego uczestnika są indywidualne w czynnościach podlegających 

ocenie

11



VII

Informacja o decyzjach podjętych przez radę programową w stosunku do uczestników 

warsztatu, wobec których rada programowa dokonała oceny realizacji indywidualnego 

programu rehabilitacji.

W 2018 roku Rada Programowa miała 12 posiedzeń na których podjęła decyzję o zmianach 

w Indywidualnych Programy Rehabilitacji dla 15 uczestników oraz opracowaniu nowych 

IPR dla 10 nowo przybyłych uczestników WTZ.

W 2018 roku zostały dokonane dwie oceny: półroczna i ogólna roczna dla 45 osób.

- (35osób) nastąpił postęp w rehabilitacji społecznej i zawodowej dlatego Rada Programowa 

zdecydowała o utrzymaniu dotychczasowych celów rehabilitacji.

-(9 osób ) stwierdzono funkcjonowanie na dotychczasowym poziomie dlatego IPR 

nieznacznie uległ modyfikacji.

-U jednej osoby stwierdzono regres spowodowany problemami zdrowotnymi

-10 osób nie został ocenionych w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej ze względu na 

bardzo krótki okres uczestnictwa w WTZ.

O poważnym znaczeniu jest stworzenie placówek dla osób opuszczających warsztaty z 

terenu powiatu otwockiego. (Zakład Aktywizacji Zawodowej dla osób rokujących w 

aktywizacji zawodowej oraz Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób znacznie 

niepełnosprawnych intelektualnie wymagających dodatkowo opieki).

12


